津纲要办发 匚2021〕 2号

关于征集科普服务标准、规范的函

市纲要办各成员单位,各学会、协会、研究会,各区科协 ,

高校科协,企业科协,各有关单位 :

为切实推进全国科普服务标准化工作,充分发挥科普服

务标准和规范服务科普工作组织、实施、评价的重要作用 ,

中国科协面向全国各省 (市 )及有关单位征集科普服务相关

标准、规范、指南、管理制度,经整理汇编后,将 印发 《全

国科普服务标准汇编》。

为做好相关工作,现 向贵单位征集相关科普服务标准、

规范指南、管理制度等。征集、汇编、印发过程将严格保护

相关知识产权,仅用于公益科普事业。征集时间截至⒛21年

5月 15日 止,具体征集要求附后。感谢支持 !

特此致函。

联 系 人:刘 清行  韩晋江

联 系 电 话 :27128948 27111200(传 真 )

电 子 邮 箱 :skxkpb@旬 。gOv.cn

联系地址:和平区和平路 287号 天津市科协科普部

附件 :1。 科普服务标准、

2.科普服务标准、

规范的征集要求

规范征集表

天津市全民 工作办公室

附件 1

科普服务标准、规范的征集要求

一、征集内容

在科普实践过程中,围 绕科普服务,包 括但不限于开展

科普活动、科普教育、科学传播、科普作品创作、科普产品

研发、科普项 目管理、科普学术研究等领域 ,所 制定的对现

阶段科普工作具有切实指导作用、发挥实效的标准、规范、

指南、制度等。所征集的标准、规范、指南、制度等,包括

但不限于国家、行业、地方、团体、企业等范围。具体可参

考以下范例。

1.国 家标准、规范、指南、制度范例 :

《科 普 资 源 分 类 与 代 码 (GB/T32844-201⑴ 》

《全 民科学素质学习大纲》

《中国公民科学素质基准》

《国家科研科普基地管理办法 (试行 )》

2.行业标准、规范、指南、制度范例 :

《气象科普教育基地创建规范 (QⅩ /T578— 20⒛ l,9

《林业科普基地评选规范 (LY/T225卜⒛14)》

《食品安全科普宣传大纲》

3.地方标准、规范、指南、制度范例 :

《科 普 教 育 基 地 管 理 与 服 务 规 范 (DB3301/T0200-2018)》

《防震减灾科普教育基地管理要求 (DB1410/T111—

2020)》

《消防科普教育基地建设标准 (DB37/T3485-⒛ 19)》

《园林绿化科普标识设置规范 (DB11/T1615-⒛ 19)》

《某市农村科普示范基地建设标准》

《某 区科普创新项 目管理办法》

4.团 体标准、规范、指南、制度范例 :

《互联 网 +医 疗健康科 普管理 规范 (T/YAIMH006—

2019)》

《农产品质量安全与营养健康科普基地建设规范 (T/ZNZ

028-— 2020)》

《数字科技馆服务质量评价规范 (T/HBAS015— zO18)》

5.企业标准、规范、指南、制度范例 :

《矛斗崖争崖≡作争
= (Q/Ⅹ

HD 007-2016)》

《矛斗崖争卣L召攵镜 (Q/NZJ05-2020)》

二、征集范围

1.天 津市全民科学素质纲要实施工作办公室成员单位 ;

2.天 津市科协所属学会、协会、研究会 ;

3.各 区科协 ;

4.各有关单位和机构。

三、征集时间

自服务标准、规范印发之日起至 2021年 5月 15日 。

四、有关事项

1.征集数量不限。

2.征 集的科普服务标准、规范要求对外正式发布 ,正在

执行或实施,版权清晰且独立,内容不存在侵权。

3.请 填写 《科普服务标准、规范征集表》(附后 ),于征

集截止 日期前将征集表电子版及征集表中所列出的全部标

准、规范文件电子版发送至前述邮箱,书 面征集表盖章后寄

送至前述地址,邮件主题请标注“
XⅩ 单位—标准、规范征集

”。

五、成果应用

征集的科普服务相关标准、规范、指南、管理制度等经

进一步整理后,将汇编印发 《全国科普服务标准汇编》,并逐

步汇集科普服务相关项目、专家、机构等资源,建立科普服

务标准资源库,促进科普服务标准、规范共建共享和实施

应用。

附件 2

科普服务标准、规范征集表

单位名称

联 系 人 职  务

联系电话 电子邮箱

通讯地址 由阝     编

标准、规范名称

标准、规范编号

发布单位

实施时间

内容摘要

(500字 以内 )

单位意见
单位 (盖章 )

年 月 日